四川阆中经济开发区管理委员会

关于进一步加强工业领域有限空间安全管理的

通知

各部（室）、企业服务中心，经开区各企业：

4 月 13 日下午，成都彭州市丽春镇一养猪场发生化粪池气

体中毒事故，4 人经现场抢救无效死亡，3 人送医院救治无效死

亡。按照《南充市安全生产委员会关于印发〈全市有限空间安全

生产专项整治工作方案〉的通知》(南市安委〔2024]11 号)要求，

结合园区实际，现就做好工业领域企业的有限空间安全管理工作

通知如下。

有限空间作业事故季节性特点非常明显，6-8 月是事故的高

发期。要充分认识当前有限空间作业面临的严峻形势，深入学习

习近平总书记关于安全生产的重要论述，全面贯彻落实中省市关

于安全生产工作部署，牢固树立红线意识、底线思维，切实履行

安全生产主体责任，完善有限空间作业安全管理制度建设，全管

理制度建设，规范有限空间作业流程，坚决防范和遏制生产安全

事故发生。

要结合安全生产治本攻坚三年行动等工作，扎实开展有限空

间安全生产专项整治，全面深入排查整治有限空间安全风险隐

患，坚决防范遏制工业领域有限空间事故发生。

(一)强化企业主要负责人责任落实。企业主要负责人落实有

限空间作业安全第一责任人责任，带头落实有限空间作业相关安

全操作规程(管理办法、操作指南)，制定完善安全管理制度，明

确有限空间作业审批、监护、操作人员的职责，以及安全培训、

防护用品、应急救援装备、操作规程和应急处置等方面的要求。

(二)聚焦关键环节安全风险管控。企业深入开展有限空间风

险辨识，确定有限空间的数量、位置以及危险有害因素等情况，

建立有限空间管理台账，并及时更新和公示。严格落实有限空间

作业审批要求，遵守“先通风、再检测、后作业”程序。落实有

限空间作业监护制，配备专职或者兼职的监护人员，人员具备与

监督有限空间作业相适应的安全知识和应急处置能力，能够正确

使用检测、通风、防护、应急救援等用品；对从事有限空间作业

的外委外包单位统一协调、管理，定期开展安全检查。

(三)完善安全设备设施配备。企业在有限空间出入口等醒目

位置设置明显的安全警示标志和安全风险告知牌，对可能产生有

毒物质的有限空间采取上锁、隔离栏、防护网或者其他物理隔离

措施，按要求配齐气体检测设备、呼吸防护用品、坠落防护用品、

其他个体防护用品和通风设备、照明设备、通讯设备以及应急救

援装备等。

(四)开展宣传教育和应急演练。要加强有限空间事故案例宣

传警示教育和有限空间风险辨识、基础常识、作业规程等方面的

宣传培训，广泛普及安全常识和科学施救知识，督促企业加强作

业队伍管理，完善有限空间应急救援预案，开展有限空间应急演

练，提升应急处置能力。

(五)加快先进工艺技术推广应用。要结合工业领域大规模设

备更新和“智改数转”，改进作业方式、优化设备设施，建设应

用有限空间在线监测预警系统，通过有限空间作业在线审批、视

频监控、数据监测、入侵报警等功能，提升风险管控水平。

经开区各部和各小组要切实履行监管职责，按工作安排统筹

开展安全生产检查督促，重点关注企业有限空间作业安全操作规

程的执行和安全管理制度、检测记录、劳动防护用品配备、应急

救援演练、专项安全培训等落实情况，以及有限空间事故教训警

示教育情况。发现有限空间作业存在重大事故隐患的，应当责令

立即或者限期整改；重大事故隐患排除前或者排除过程中无法保

证安全的，应当责令暂时停止作业，撤出作业人员；重大事故隐

患排除后，经审查同意方可恢复作业。

园区各企业要对整治中发现的问题深刻剖析原因，及时采取

行之有效的防范措施，不断提升有限空间作业安全管理的能力和

水平。各企业请于 6 月 5 日前将完善后的有限空间企业台账反馈

至经开区安全生产部，我委将适时组织开展企业有限空间安全生

产抽查检查和专家指导服务。

附件:阆中经开区工业领域企业有限空间统计台账

四川阆中经济开发区管理委员会

2024 年 5 月 20 日

附件：

企业名

称

行业类

别

企业规

模

有限空

间名称

存在区

域

主要危

害因素

可能事

故后果

防护措

施
备注